

9-IX-1919

O d p i s. ^{aa}
1443/P2

- Tu oficer inspekcijny Kadenacy.
- Tu ppor. Szczęsny-Szymański z rozkazy kpt. Sławka.
- Cześć.
- Podaje na dwa adresy dla Adjutantury Generalnej Belwederu i dla Oddziału II. Nacz. Dow. w Warszawie, gdzie to ta kopja, będziecie łaskawi przesłacie, dobrze.
- Dobrze, proszę dawać.
- Telegram oficerski, tajny 3.
- 1. Adjutatura Generalna Belweder, 2. Oddział II. Nacz. Dow. Warszawa.

Dnia 7.IX.1919. major Mockett otrzymał następujący radio-telegram z Kowna. Lithuanian gouvernement agress suggestion that Shirwinty and maljaty should be retained by poles and Sejny by lithuaninas as temporary measure western boundaries of Shirwinty and maljaty to be as on map given me by general Piłsudski also agrees regarding railway Kowno Wilna Dwinsk. First paragraf awaits decision Helsingfors colonel Robinson.

Odpowiedz majora Mocketta brzmiała: " Pana telegram tyczący się linii rozdzielenia pomiędzy Polakami a Litwinami otrzymałem. Telegrafowałem do Warszawy po instrukcje. Telegrafuję decyzję. Major Mockett.

2/ Wczoraj 8.IX. wieczorem major Mockett w rozmowie ze mną radził poufnie by wojska polskie zajmowały Dynaburg najpóźniej 13. lub 14. b.m., gdyż już 15.b.m. Dynaburg może być zajęty przez kogo innego.

3/ Dnia 7.9. pułkownik Robinson przybył do Ignatina do Dowództwa 1. Brygady Legjonów w sprawie linii demarkacyjnej polsko-litewskiej. Nadał z tamtąd telefonogram do majora Mocketta następującej treści: W brzemieniu polskim: / side-stlich / Suedestlich von dem Kowno Dwinsk, weg stehen die polnischen und litaischen truppen in swei linien. hinter linander die Polen sind in der Front. Die lage ist ganz unmilitärisch. Eine Scheidungslinie sehr nötig. Ich schlegge vor dem geralle von Dzwinsk laufenade einem punkt. Oestlich von Turmont als Grenze zu gebrauchen dem oben genannt weg in Händen der Polen zu bleiben. Nachher sollte die Scheidungslinie der Eisenbahn bis zur früheren Scheidungslinie fögen." Podpisane Colonel Robinson. Melduje, iż sprzeczność intencji majora Mocketta i pułkownika Robinsona jest zbyt widoczna.

4/ Przed chwilą przyjechali do Wilna z Kowna oficer angielski przysłany przez Robinsona i Warda, oraz Waldemasas Jeszcze do nas się nie zgłosili. Jutro, 10.9. mają przyjechać Janczewski i Wereszczyński, którzy czekają jeszcze z Kowna na powrót Slezewicza.

5/ Przykładyn został radio-telegram z Rygi do Carskiego Sioła: " Nr. 8. - 1554 4/9. Komitet.... Ponieważ akcja wojenna między Estonją a Rosyjską Sowiecką federacyjną republiką została wykpana wstręgnięciem uzbrojonych sił rosyjskich na terytorjum estońskie i walka która między obydwiema stronami została z powodu ogólnej akcji wojennej przeniesiona na terytorjum Rosji nie została wywołana celami aneksjonistycznymi estońskiego narodu a wyłącznie z powodu obrony ostniege w chwili obecnej rosyjsko-socjalistyczna feder.Republika gotowa jest zaprzestać już rozpoczęte działania wojenne Rząd Republiki nie widzi żadnych przeszkód, aby rozpocząć pertraktacje w tym względzie a także po nawiązaniu stosunków zabezpieczyć się na przyszłość. Wobec tego rząd republiki proponuje prowadzić pertraktacje w Pskowie. Przypuszcza, że do rokowań będzie można przystąpić w.... września. troszę zawiadomić i wydać rozporządzenia na froncie o przepuszczeniu z Estonji delegatów. Minister Spraw Zagranicznych Poska 573." Przepuszczalne objaśnienie: Jest to kopja telegramu Czytelna do rządu estońskiego, komunikowana przez Poskę komuś innemu, albo powtórzona dla kogoś przez Rygę. Wileński kurjer z dnia 9.9. podaje dwa telegramsy: a/ z Londynu

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

108
131

dnia 29. sierpnia: " Czyszczyński znowu zaproponował rządowi estońskiemu prowadzenie pertraktacji pokojowych, oświadczając, że w przeciwnym wypadku nie ręczy za nietykalność estońskiego terytorjum." i b/ z Wiednia / PAT/ z 6.9.:
" Wiedeńskiemu Biuru korespondencyjnemu donoszą radiotelegraficznie z Karnajwonu, że rząd estoński odrzucił propozycję Lenina rozpoczęcia pertraktacji pokojowych.

6/ Przyjechali i czekają w Jewje na auto od nas oficerowie łącznikowi estoński i łotewski. Dziś w nocy będą w Wilnie.

Wilno, 9.IX. 1919.

SLAWIEK kpt. Nr. 97/tajne.

Proszę o przesłanie kopji Oddziałowi II. Nacz.Dow.

SZCZESNY-SZYMAŃSKI ppor.

NACZELNE DOWODZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA

Za zgodność odpisu:

L. Dz. 1443/32 dnia 11 / IX 1919 r.

załącz. Wydział.

Warszawa-Belweder, dnia 10.IX.1919.



109
132
109